COMMENTARII  
I N  
L I B R V M  
S A P I E N T I Æ

A U C T O R E  
R. P. CORNELIO CORNELII  
A L A P I D E

S O C I E T A T I S J E S U

*Sacrae Scripturae olim Lovanij, postea  
Romae Professore.*

VENETIIS, M. DCCVI.

Apud Hieronymum Albricium.

*SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.*

COMMENTARY

IN

LIBRARY

STATE

OF

NEW YORK

AND

THE

ADJUTANT GENERAL

OF THE ARMY

ADJUTANT GENERAL

OF THE ARMY

# COMMENTARIUS IN LIBRUM SAPIENTIÆ. ARGUMENTUM.

**I**RIA hic de more præmittenda sunt Primò, de auctoritate libri; Secundum, de auctore; Tertium, de argumento.

**Q**UÆRITUR ergo Primò, An Sapientia sit liber Canonicus & Scripturæ? Negant Iudæi & hæretici, imò nonnulli Catholici, vt Lyran. & Cæteran. Iudæi, qui in hoc lib. c. 30. prædicat mors Christi, illi in cruce in flagenda ab impijs Iudæis. Hæretici, qui, dum liber hic commenat castitatem, opera bona, martyria, merita & præmia, contrarijs eorum hæresibus auerfat: unde eum reiecit Kermithus in Examine Concilij Trident. sess. 4. imò Caluin. lib. 1. Instit. tit. 6. §. 1. scribit, se in libro Sapientie inuenisse mendaciam, scilicet de inuentore idololatris, quæ c. 14. 15. dicitur fuisse pater legens filium qui sibi morte æreptum, quæ Caluino Scriptura indigna est Bibliis, dignaque fauilli: sed de hoc sulsus agendum c. 14.

Verum Respondeo & dico, de Fide est liber Sapientie esse Canonicam Scripturam. Patet, quia ita definitiuit Concil. Florent. in vniõne Armen & Tridentinum sess. 4. Carthagin. III. c. 47. Toletanum XI. in Profess. fidei, Sardicene apud Theodor. lib. 4. Hist. cap. 8. Triburienic. c. 14. Pilsenec. 1. Neuenm. I. act. 4.

Hinc Christus & Apostoli ex libro Sapientie testimonia, equè ac ex alijs libris Canonicis mutuati sunt: Nam ex Sapient. 3. v. 17. *Falsissim. iust.* citat Christus illud Matth. 11. 45. *Tunc iust. fulgebunt facies suis in regno patris eorum.* Rursum Matth. c. 47. 41. refert id, quod habetur Sap. 3. v. 13. *Filius Dese nominat.* Et v. 18. *Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum.* & *liberabit de manibus contrariorum.* Paulus quoque ad Rom. 1. vers. 3. profert illud Sap. 9. 13. *Quis enim hominum poterit scire consilium Dei, qui potest equare corde velis Dei?* Et ad Ephel. 6. 12. & 17. depromit id, quod habetur Sap. 5. 18. & 19. *Accipiet armatum ægulus silens.* & *induct. præ thorace indistinctum.* & *accipit pro galea inductionem certum, sumet semper non tam expugnabile aquilatus.* Idem Hebr. v. 7. & 11. & alibi alludit ad dicta Sapientie c. 4. 6. 7. & 9.

Idem faciunt Patres Græci & Latini, qui Sapientiam citant, vt duntaxat Scripturam, imò vt librum Salomonis. Loca eorum citabo quæst. 2. nunc sufficiat vnius S. Augustini, qui lib. 2. de Prædest. Sancto c. 14. & lib. 2. de Symbolo ita scribit: *Non debet reseruari sententia libri Sapientia, qui meruit in Ecclesia Christi de gradu scilicet in Ecclesia Christi tam longa auctoritate recitari, & ab omnibus Christianis Episcopis usque ad extremos lateres fideles, prædicantibus, catechizantibus cum veneratione diuina auctoritatis audiri.*

Quæ vana est Cæitani exprobat, dicens librum Sapientie à Patribus vocari Canonicum, id est regularem, quin valet ad edificationem fidelium, ac non ad stabilien- da fidei dogmata: ad vrutque enim valet diuina Scriptura 1. qualem aunt esse Patres librum Sapientie. Vide Melchiorum Canon. lib. 2. de Locis c. 11.

Porro S. Athanas. in Synop. 3. Epiph. lib. de Ponderib. & mensuris. S. Hieron. in Prologo galeato, & epist. 135. & in c. 8. & 12. Zacharie, & Damasc. de Fide c. 18. asserunt, Sapientiam non esse in canone Hebræorum, & suo tempore neculum ab Ecclesia receptam vt librum Canonum, legendum tamen in Ecclesia ad edificationem plebis. Quare liber hic non est procanonicus, id est primæ classis S. Script. quales sunt ii, de quorum fide numquam est dubitatum, sed deuterocanonicus, id est, secundæ & clausis, quales sunt ii, de quorum fide dubitatum fuit aliquando, ac postmodum tota Ecclesia, re examinata, &

Concl. in Sapient. xv.

Audi S. August. lib. 2. de Doctr. Christi. 8. *Ille duo librorum, quos Sapientia, & alius, qui Ecclesiasticus inscribitur, quoniam: auctoritatem recipi meruerunt, inter Prophetas & numerandi sunt.* Et lib. de Prædestinat. Sanctorum c. 24. *Sed qui sententiam tractatorum, ait, insensu voluit oportet ut librum Sapientia, ubi legitur, Raptus est ne malitia impugnetur cor eius, omnibus tractatoribus anteposita: quem sibi anteposuerunt etiam temporibus proximi. Et Aduersus egregij tractatores, qui eam librum adhibentes, nihil se adhibere, nisi diuinum testimonium crediderunt.* Addit S. Ildor. lib. 1. Offic. c. 12. quem sequitur nosler Lorin, olim librum hunc hebraicæ exitiæ, fuisseque in canone Hebræorum, sed à posterioribus Iudæis Christianis abratum ex eo, & aboliuim, legique vetitum; eò quòd nimis infersa de Christo, ac Iudæorum contra Christum invidia & machinationibus oracula contineret. Vide Bellarm. lib. 1. de verbo Dei c. 17. Sixtum Senensium lib. 8. Biblioth. hæret. §. Iudocum Coccium in Theſauro Catholico, in Sapientia, & Gonialium Cerasu- tus prozno in Sapientiam.

Denique Ioannes Picus Mirand. Præfat. in Heptapl. asserit ab Hebræis legi librum Sapientie, à Salomone rege ex medulla Moisaicæ legis hebraicè concriptum; sed à iudeis & diuertim ab hoc nostro, cuius quoque meminit Theophilus Antiochenus lib. 3. ad Autolycum.

Quæ in 17. & 18. Secundò, quis sit auctor libri Sapientie? Prima sententia est multorum, qui censent auctorem esse Salomonem, imò nonnulli putant, id esse quali de fide. Ita nosler Christoph. à Castro hic & Sixtus Senens. lib. 8. Biblioth. hæret. §. Ruperus 1. de Libris Canon. c. 24. ac suus Gonialium Cerasutus quæst. 1. Pro! in Sapientiam, qui censet Sapientiam hebraicæ exitiæ tempore Septuag. Interpretum, & ab eis in Græcum, equè ac ceteros S. Script. libros, esse traditum.

Probant Primò, quia hic liber in Græcia Bibliis inscribitur, Sapientiam Salomonis.

Secundo, quia multi Patres eum tribuunt Salomoni, vocantque sapientiam Salomonem, vt Tertull. lib. de Prescript. c. 7. Cyprian. 13. Testimon. c. 15. 12. 18. & 19. S. Ambros. lib. de Paradiso c. 7. S. Hil. in psalm. 147. Clemens Alex. lib. 6. Strom. post med. Orig. Periarch. c. 2. S. Basil. lib. 5. contra Eunom. c. penult. Nazianz. orat. 49. S. Athan. in Synopis Sacre Script. S. Ildor. lib. 1. de Officijs Ecclæ. c. 12. quin & Concil. Carthag. III. Innocent. I. epist. 1. Euaristhus epist. 1. Felix I. epist. 2. Laſtan. lib. 4. cap. 16. Epiph. hæret. 76. Damasc. 3. de Fide c. 18. Melito Africanus apud Euseb. lib. 4. histor. c. 25. vel 26. vbi quoque Salomonis nomen latet, scilicet Prouerbia, Sapientiam (Græcè *σοφία*, perperam aliqui legunt, *σοφία*, id est *fine sapientia*, quali Prouerbia alio nomine vocet Sapientiam) S. Euseb. lib. 4. histor. c. 22. *Heptaplus, inquit, & presens, & omnia antiquorum ebræis, librum qui adnotatur Sapientia, Salomonis esse dixerunt, sicut & Prouerbia, sic enim Euseb. verba ex Græco in Latinum tradidit Ruffinus.*

Tertio, quia ipse auctor libri c. 9. 7. vocat se retem & edificatorem templi, qui alius esse nequit, quàm Salomon T. 2. inquit, *templi, me retem parauit, iudæc. & dixit me edificare templum in monte sancto suo.*

Veritas, longè verius est Salomonem non conscripsisse hunc librum Primò, quia, hic liber esse Salomonis, vtique Hebræis fuisse cognitus, & in canone S. Script. positus: iam autem nec in canone Hebræo nec hebraicè vlli visus fuit nullas enim est qui eum in hebraicè vidisse asserat, ac nemò veterum (excepto vno Ildoro, qui posterior est) eum hebraicè scriptum asseruit, vt de Euangelio

An Salomon sit auctor?

Resp. non facit. Probat. Primò.

Sapientia est S. Scriptura.

Secundæ classis.

gello S. Matthiæ afferens: S. Hieron. & alii: cum ex ad-  
verbo Ecclesiasticus hebraice verus fuerit Iesu Sirachi u-  
niori, utpote qui cum lex ex Hebraeo in Græcum translu-  
lisse præstatetur in Prologo.

Secundo.

Secundo, quia licet hic prius graec scriptus vide-  
retur: redoles tamen Græcismis eloquentiam, ætæ S. Hier-  
on. in Prologo in libro Salomonis: Graecum vice verba Ec-  
clesiasticus, quod ex Hebro in Græcum traditum, &  
magis Hebraice, utpote ex Græcum phrasin & simpliciter  
redoles. Conter hunc librum cum Proverbiis & videbis  
quodam fit Syll phrasice distantia, ac præsertim hic esse  
elegantes dicuntur continuis & connexis, cum in Pro-  
verbiis sint sententia disparata, que nullum inter se ha-  
bent ordinem vel nexum: plura ab auctoribus diversis  
videntur contriheri hic duo libri. Adde, Salomonem  
Istius libri non esse auctorem, inde certo colligitur, quod au-  
ctor cap. 1. v. 1. dicit hostes populi Dei, puti. A. gyptios  
imperare illi. Tempore autem Salomonis necio impera-  
bas Irahel, nisi Salomon, qui & Gentibus vicinis vel de-  
minabatur, vel amicitia fœdere deinceps erat. Scriptus  
est ergo hic liber sub tempore Proleptæ in Lagi: hic enim  
Iuda sum oppressit.

Tertio.

Tertio, quia veteres tres tantum numerant Salomon-  
is libros, scilicet Proverbia, Ecclesiastes & Cantica.  
Ita Amphiloichus Ioni Episcopus in carm. de legendis S.  
Script. libris, Hieron. Pelus lib. 4. epist. 46. S. Hieron. epist.  
ad Paulinum, quæ prægitur Bibliæ, & alii.

Quarto.

Quarto, quia ita cevenit plurimi & gravissimi aucto-  
res, ut Lyran. Hugo Dionys. Abulens. Iamnius, Gryæo,  
Melchior Canus, Michæ Medina, Alfons. à Castro, Al-  
fons. Curiel, Paulus à Palatio, Lorinus, Pamelus, Geor-  
gius Federus, Didac. Covarruvias L. Variar. refo. cap. 14.  
Adrian Finus, Gerardus, & alij quos citat & sequitur  
nosser Pineda præfat. in Ecclesiastes, c. n. s. impo S. Augu-  
stus, asserit hunc constantem & communem esse fidelem  
sententiam: eius verba mox recitabo.

Denique auctor huius libri alludit subinde ad fabulas  
pœtarum, qui omnes Salomone longè fuere posteriores.  
Sic cap. 1. v. 4. dicitur, *Nec inferiorum regionum terra*, alludit  
ad fabulas Phœnices & Dicit, qui fingitur à pœtis rex in-  
ferorum, atque ab inferis ditionis sui iura in terram ex-  
tendisse. Rursum alludit ad ritus Gentilium, cum ait  
c. 2. v. 8. *extantia Epicureorum: Constat enim nos esse*.  
Nam coronas proleptas apud Hebræos non fuisse tempore  
Salomonis, imò nec tempore Ithæ & captivitatis Babylo-  
nicæ, constat Tertull. lib. de Corona militis, c. 9. Videtur  
et ipso ille posteriori tempore, ac commercio cum Gentili-  
bus ad Hebræos permanisse. Sic c. 17. 11. in Græco no-  
minat Occum, & alludit ad Lethen, quæ à pœtis induci-  
tur velut fluvius inferni, mortuus quo venientibus indu-  
cens rerum omnium obliuionem, asseritur ex Orco pro-  
manare tenebras Aegypti. Ecce vlt. ver. vlt. manna in  
Græco vocat ambrosium, quæ à pœtis fingitur esse cibus  
Iovis & deorum. Hanc sententiam clarè indicat versio  
Syriaca, dum hunc titulum libro præfigit: *Libro magna  
Sapientia scripsit Salomon filius David: de quo facta est  
ambrosio, quæsi ad quosdam Iovis ex Hebræis scriptoribus illam  
scripta præstatiorum nomine Salomonis posuisset, sine con-  
didisset illam: & receptus est. Puta habitus Canonicus  
Arabice sic habet: Liber Sapientie Salomonis filij David;  
qui replevit in filijs Israel.*

Ad Primum respondet S. Hieron. in Prologo, illam in-  
scriptionem in Græcis codicibus esse falsam: *Alit, in-  
quit, & dicitur, hoc est falsis inscripserunt, qui Sapientia Sa-  
lomonis inscribuntur.* Et mox: *Apud Hebræos unquam ex-  
est, & iste stylus Græcum eloquentiam redoles, & nonnulli  
scripturum veterum hunc esse Iudas Philonis affirmant.*

Ad Secundum respondetur, Patres hunc librum cita-  
re nomine Salomonis ille de causis, quibus Ecclesi-  
asticum tribuntur Salomoni, quæ recitari proœnio in Ec-  
clesiæ ac perierunt, quod auctor huius libri cum scripserit  
nomine Salomonis, cuiusque personam induat, ac illum  
loquentem & docentem inducat. Sicut Plato Iste Dia-  
logos inscribit nomine Socratis, Gorgias, Protogoras, Ti-  
masi, &c. quia eos loquentes induit, & Xenophon Iustum  
opus inscribit Cyrum, sive Cyripodum, & Cicero librum  
de Claris orator inscribit Bruttum, qui inter oratores ex-  
cellit. Sic ergo hic liber ascribitur Salomoni, quia Salo-  
mon hic loquens induitur, qui omnium sententia fuit  
mortalium scientissimus, & ut ille ait, auctissimus sapientiarum,

Mineræ, corculum, prudens oculis, Themidis, &  
medulla consilij, Scripturæ anima.

Id dicitur docet Euseb. lib. 11. Præpar. c. 9. *Hæc ratione  
commemorat, inquit, qui librum Sapientie personam Iamnius  
scilicet Salomonis inscripsit: Iste mihi dedit hunc quæ  
sunt Iamnius, aut potius, &c. peripatetice dicitur verba, quæ  
habentur Sapient. cap. 7. v. 17. Sic & Origen. in Iosannem  
tom. 30. Sapientia libri, inquit, Salomonis inscribitur. Ergo  
hic liber scriptus est non à Salomone, sed ab alio in perso-  
na Salomonis: unde & S. Thom. in 1. 2. q. 133. art. 2. ad 2.  
ait: in hoc libro sermone est ex persona Salomonis.  
Idem expresse docet Alfonso Curiel controu. 3. in libr.  
Sapient. Quin & S. August. lib. 2. de Confra. Christi.  
c. 8. sic ait: *Isti duo libri, primum qui Sapientia, & alius qui  
Ecclesiasticus inscribuntur, de eodem similitudine Salomonis  
esse dicuntur: nam Iosannem Sirach lib. 10. scripsit  
constantem perhibetur.* Et lib. 17. de Civitate cap. 20. de eisdem  
libris inquit: *Alit vero dicit, quædam nonnulli Sapientia  
alter Ecclesiasticus dicitur, propter quosdam nonnulli simi-  
litudinem, nam Salomonis dicuntur, ut non concedo: non  
autem esse ipsius: non dubitant doctores.**

Accurat, quod auctor Sapientie imitatus sit Salomo-  
nem, emulque ser. h. fortè etiam sententias & verba in li-  
bro Hebr. illius xui partim reperit, ut colligetur, ordina-  
riti, Græcæque phrasin & stylo exprellerit, ut patet conse-  
renti cap. 7. c. 9. Sapient. cum inique de Salomone dicitur  
t. 3. Reg. 1. Paral. 38. à Paral. 1. Prover. 8. &c. Salomon  
enim locutus est eria millia parabolarum, & carminum  
quinque millia, ut patet 3. Reg. 4. 32. quæ omnino pro-  
verbia, nec Ecclesiastes, nec Cantico contineri queunt: &  
pars ergo eorum Sapientia contineri potest. Ita venient  
bellam. lib. 1. de Verbo Dei c. 13. Postsumus in Apparatu  
scæro, verbo Salomon. Adrian. Finus lib. 6. Flagelli Iudæo-  
rum c. 13. & alii.

Ad Eusebium Reipensis verba perperam gradibus esse  
à Rustino, græcè enim sic habet: *nonnulli dicunt, quod  
E. amicus, qui dicit: ubi quædam sunt, reperit nonnulli  
magis in istis, quæ ad verbum latine sic sonant: Nonnulli  
autem ipse, sed & Iosannem &c. omnia veterum scripto-  
rum, ut videtur referunt Sapientiam Salomonis Proverbia  
inveniantur.* Itaque Euseb. non loquitur de libro Sa-  
pientie, sed de Proverbiis Salomonis, quæ dicit à multa  
vocari Sapientiam, id est, ad eiusdem virtute tra-  
ctantem: Unde & Ecclesiæ in Officio diuini recitans  
Proverbia Salomonis, v. *Domini possessio mea, &c. am-  
brosium fortis ex c. 11. præmittit: Lectio libri Sapientie.*

Ad Tertium, patet dixi librum scriptum esse ab alio  
quidem, sed in persona Salomonis, ac ex multis Salomo-  
nis sententiis, quales sunt illæ in argumento propositæ.

Secunda sententia est S. Augustini lib. 4. de Doct. Chr.  
cap. 8. & lib. 17. de Civit. cap. 30. ubi scribit constantem esse  
opinionem, auctorem libri Sapientie, & quæ ad Eccle-  
siasticum, esse Iesum filium Sirach, ut patet ex verbis eius  
iam recitatis. Unde utroque libro à multis vocatur Sa-  
pientia. Idem opinatur S. Iidor. & Theodor. apud Lipo-  
nam in Exod. c. 16. Verùm, hanc sententiam retractat  
ipse S. Aug. lib. 14. retract. cap. 4. *De evolvit libri, qui  
patrius vocant Sapientiam Salomonis, quid etiam ipsi, sicut  
Ecclesiasticum, Iesum filium Sirach scripsit, non ita con-  
fluere sicut à me dictum est, postea dicitur, & omnino probabili-  
tatis compari non esse eius libri auctorem.*

Tertia sententia est, auctorem huius libri esse Philo-  
nem Hebræum, qui paulo post Christum vixit hic Cæso  
Caligula Imper. ad eumque legationem obit pro Iudæia,  
sed ab eo regulus eorum loci ad socium dicit: *Bono summo  
animus, nam Deus, mihi propitius erit, cum insensibilis est  
Cæsar, ut referat Ioseph. lib. Antiqu. c. 10. Hic enim Philo fuit  
vir doctus & disertus, ac plurimus in Script. edidit libros,  
totiusque moralis est pius, qualis est & auctor Sapientie.*  
Unde S. Hieron. in prologo ait: *Nonnulli scripturum  
veterum hunc esse Iudas Philonis affirmant.* Ita celebrat  
Lyran. Dionys. Galatinus lib. de Arcan. fidei. c. 4. Iudov.  
Viues in c. 20. lib. 3. S. August. de Civit. Addunt quoque nonnulli  
Philonem scripsisse hunc librum ad consolationem  
Iuda orum, quos affligabat Cæsar Imper. Unde proponit  
eis exemplum liberationis Hebræorum à tyrannide Pharaonis,  
quem Deus tot plagis struxit; ac iusti regis regem  
decribit, in iustis verò & tyranni culpatis, cuique  
Dei vindictam comminatur.

Verùm, hæc sententia planè est improbabilis. Pri-  
mo,

en aucto-  
Iesus Sir-  
rach?

An Phi-  
lo?

mo, quia hic Philo post Charilum mansit Iudeus, id est in-  
fidelis, & in iudicio pertinax, ideoque a Charilo fidei  
& Christiana fidei adverterias. Quis erodit infidelem  
scriptis librum tam fidelem, in quo fidei principia  
traduntur, ac praeferunt de Christo passente & mortuo,  
ut patet c. 20.

Secundò, quia Sapientia ab omnibus Orthodoxis, tota-  
que Ecclesia numeratur inter libros veteris testamenti,  
quante Christus scripti sunt, prophetae enim de Chris-  
to cap. 2, ergo scribi non potuit a Philone, qui vixit post  
Christum. Adde, stylium Philonis à stylo Sapientie lon-  
gè distare.

Tertiò, quia Philo hic valde additè fuit Platonicus  
de illud: *Aut Philo platonizans, aut Plato philonizans.* Hinc  
ex Platone suum hausit errorem, eum lib de Opificio lei  
diemur censet stellas esse animalia intelligentia, ac celum  
à Deo esse factum, ut deorum tam invisiibilem (angelorum  
quam visibilium (stellarum) sit domicilium: alitru  
sæpe planetariorum divinationes ex Thalmudicis & Gen-  
tiliorum deliramentis dubitat an mundus magis sit ad  
imaginem Dei factus, quam homo, & an paradisi ter-  
restri revera extiterit: libro de congressu quærendæ *traditio-  
nis gratia*, infamare videtur, infernum non aliud esse,  
quam flagitiosè hominis conscientiam, quæque memoriam  
lib de progressu, asserit animam rationalem dumtaxat à Deo  
creatam à Deo, sensitivam autem unam eum angelis. Plurè  
Philonis errores recenset Sixtus Senensis lib. 5. Biblio-  
th. cap. 57. & 99. nonnullos autem retellit auctore libri Sa-  
pientie.

Quartò, quia liber hic citatur à S. Clemente Pontif.  
epist. 4. à S. Dionysio in Areopag. c. 4. Divin. nom. ut licet,  
divinus & priscus: S. Dionysius autem, quod ac S. Clemens,  
conversus Philoni fuit, imò liber Sapientie citatur à  
Christo & Apostolis, qui Philonem antecesserit, ut ostendit  
quæst. 1.

Quintò, quia S. Hieron. lib. de Viris illustribus, & Euseb.  
lib. 5. h. stor. cap. 17. tex. xxv. catalogat librorum Philonis,  
nullam faciunt mentionem libri Sapientie.  
Hicæ rationibus convicti nonnulli, censent hunc librum  
scriptum à Philone, non illo qui vixit post Christum  
sub Caio, sed Philone, qui vixit 160. annis ante Christum  
sub Onia primo pontifice. Ita Alfons. Caruel. controver-  
s. 2. Michael Medina lib. 6. de reâ in Deum fide c. 13.  
Driedo lib. 1. de Eccle. dogm. cap. 4. ad 5. dicit. Canus lib. 2.  
de Locis c. 1. ad 5. Pamelius in totis ad S. Cyprian. lib. de  
Moral. n. 43. Genesib. in Chronol. aulis mundi; & 60.

Verùm Philonis hujus senioris nulli est mentio apud  
Iulianum, Eusebium, alioque antiquos scriptores: hi enim tantum  
meminerunt Philonia Heczeri, qui vixit sub Caio, & Philoni Byblis, id est urini ex Byblis ci-  
vitate Phœnicie, qui non fuit Heczerus: sed Gentilis,  
ideoque ineptus ad scribendum libros Iudaicos, ac multo  
magis ad scribendum libros Canonicos. Id dicit docet  
Euseb. lib. 1. Præpar. Evange. 6. Philo, ait, non Hebraeus, sed  
Byblis, Phœnicum Iohannem eorum suorum scriptam in Græ-  
cum linguam prædicavit. Et eundem, non alium, citat Iosephus  
lib. 1. contra Apionem, cuius verba transcripsi Eusebius  
lib. 9. Præpar. in fine, ubi ait Demetrius Phalereus,  
Philonem seniorum (Byblis) & Eusebium, Gentilem,  
scriptis hystorias Chaldaicorum, Syrorum & Phœnicum,  
ac ubique subinde tangere res Iudaicas, sed in hisce, utro-  
que libri peregrinis, quandoque hallucinat: Quibus, inquit,  
videtur *sancta dicitur*, quoniam magnam nostrorum litterarum  
peritiam non habent. quod de Philone Hebræi dici ne-  
quit. Adde, auctores citati censent Philonem hunc fuisse  
unum ex 72. Interpretibus: hoc autem dici nequit:  
nam Aristæus in Hystoria 72. Interpretum singulorum  
nomina assignans, nullum inter eos Philonem nominat.

Causa erroris, cur Ilicis nonnulli sapientiam tribuant  
Philoni, est, quod Salomon à Deo 2. Reg. 52. 25. nuncupatus  
sit hebr. *חכמה*, id est, *amabilis Dominus*, qui  
Græce dicitur *σοφία*: *חכמה* enim est amo, *σοφία* amor, *σοφία*  
amicus. Unde & Philo Iudeus à Rabbonis & nominatum à  
R. Azaria) hebr. vocatur *Yehida*. Hebræi enim prisci  
Sapientie auctorem fecere Salomonem, ut patet ex R.  
Nole Bar-Nachmani, qui contractè *חכמה* vocatur, &  
ante 300. annos Borait. Hic enim in proœmio Penta-  
teuchis, ex magna Sapientia Salomonis velut S. Scriptura  
citât illud Sapient. 7. v. 7. *Opus est, & datus est mihi  
sermo*, ac cetera que sequuntur recitat accuratè & pro-

Correctio in Sapient. xv.

liè. Recitat autem lib. 2. Hierosolymitana, post Sy-  
riaca, qua usi sunt Iudæi post reditum ex Babylone: us-  
de coligat libri huius auctorem ita esse Salomonem, ut  
tamen à quoniam postiorè post exitum Ierusalem  
per Chaldaeos, scriptus sit Ilyri proprio & patrio, id eo-  
que non purè hebraicè, ut Ilyri scripsit Salomon, sed cor-  
ruptè sive hierosolymitanè, hoc est syriacè. Aut potius  
liber hic primus ab auctore græce scriptus, deinde à  
quoniam Hebræo in linguam Hierosolymitanam trans-  
latum est, aequè ac liber tertius Machabiorum: sic enim  
& Iosephus & Philo Ius græcè scripserunt, quia græcè  
periti Græcis & Latinis scribebant. Sæpius enim Sapientie  
planè Græcam phrasim reducet, non Hebræam. Re-  
centiores ergo Latini nonnulli hunc librum tribuerunt  
Philoni Iudeo, eò quod Hebræi tribuerent eum Philo-  
ni, ignorantibus ipsos per Philonem intelligere Salomonem,  
ob causam iam dictam, non Philonem Iudæum.

Dico ergo. Certum est de fide auctorem primarium  
libri Sapientie esse Spiritum sanctum: incertum vero est  
quid fuerit secundarius, scilicet Hebræus Scriba & Rab-  
bius, qui dictante Spiritu sancto eum conscripserit.

Id satis intusum S. Dionysii Areopag. c. 4. Divin. nom.  
ubi citatur locum ex c. 8. Sapientie: *In primis inquit, Scrip-  
tura sancta iustitiam nobis invenies quædam hæc docen-  
tem de divina sapientia. Amator salus sum pulcherrimus  
eius*. ubi *quædam* significat auctorem incertum. Eodem  
modo Sapientie auctorem citat Anast. Nicæus  
quæst. 31. in sacram Script. Quædam, inquit, *apostolus*. Et S.  
Gregor. lib. 27. Moral. 18. *Beatus*, inquit, *per quendam sa-  
pientem dicitur* Sap. 17. *Cum sit totius nequitia & lib. 3.  
Moral. cap. 18. Beati quondam sapientis* (Sap. 7. 1.) *Mibi autem  
Deus dicit dicitur ex incertis*. Simili modo eum citat S.  
Chrysost. hom. 4. & 47. in Genes. & hom. 40. & 42. in Matth.  
& S. Cyrillus Alexand. dial. de Trinitate. & S. Hieron. in  
Prologo in libros Salomonis: *Apud Hebræos*, inquit, *usque  
quæritur, qui & ipse Ilyrus Græcam eloquentiam reducit.*  
Et Euseb. lib. 11. Præpar. c. 1. *Hæc ratio consensit, ut quæ  
liber a Sapientia sua persona inscriptis scilicet incognitis,  
Generatur quoque ait, auctorem Sapientie esse anony-  
mum & incertum. Sic & ceteri, quos citat & sequitur  
Pineda præfat. in Euseb. c. 2.*

Porrò, quia hic liber videtur scriptus Græco stylo ab  
Hebræo quoniam, teste S. Hieron. consicere licet eum-  
dem scriptum esse paulò post regnum Alexandri Magni,  
qui Salomone læcentis & amplius annis fuit posterior: hic liber  
Alexander enim eum imperio linguam Græcam invexit  
in Iudæam, ita ut nobiliores Iudæi tunc græcè dicere ce-  
perint. Hinc paulò post Alexandrum Ptolemæus, Phila-  
delphus, secundus Aegypti rex, eundem locum evocavit 71. In-  
terpretes, qui Biblia Hebræa in Græcum idioma traduce-  
rent: quare tunc Hebræi didicere linguam Græcam, ac  
græcè scribere libros, unde & Ietus Sirach nepos, li-  
brum Ecclesiastici ab avo hebraicè conscriptum traduxit  
in linguam Græcam, ut ipse fa tetur in Prologo Ec-  
clesiastici: illud enim seculum fuit litterarum: quare  
tunc apud Iudæos floruit sapientia & eloquentia Græca-  
na. Igitur textus Græcus hic videtur originarius S.  
Scripturæ. Nam stylius & fastidia Græcam magis elo-  
quentiam, quam Hebræam simpliciter reducet, ut re-  
dè advertit S. Hieron. & colligitur ex cap. 15. 14.

Videtur ergo, quod sub tempora Ptolemæi Philadel-  
phi scriptus fuerit liber Sapientie græcè, & aliquè 72.  
Interpretibus, vel simili Rabbinò, forte in gratiam  
Ptolemæi Philadelphi: unde tunc hoc libro regem in-  
struit, quomodo sapienter & iuste debeat administrare  
republicam. Hac enim de re ipse Ptolemæus 72.  
Interpretibus utique quo stinnes, post singulis singulas,  
proposuit, ut ab his diceret modum bene regendi,  
quæ recenset Aristæus in Hystoria 72. Interpretum.  
Hæc Chronologia & ratio temporis lucem præferet huius  
libri, eumque mirificè illustrabit, ut patet à quæstio-  
ne loquenti.

QUÆRITUR Ergo Tertio, quod sit argumentum  
hujus libri? Respond. Liber hic argumentum prodi-  
tione suo: vocatur enim Sapientia, quia tractat de vera  
sapientia, quæque origine, moribus, operibus, effectibus &  
promissis. Porro sapientia hic non tam speculativa, quam  
practica accipitur, quæ scilicet est ratio agendorum i-  
secundum Deum, ac proinde non aliud est, quam vera veri Dei  
cognitio coniuncta cum eius timore, religione & cultu,

Incertus  
auctore Sa-  
pientie.

De Philo  
priscus?

Scripsit  
hic liber  
sub tempore  
Alexandri  
Magni.

Argumentum  
libri.

Sapientia  
quid?

qui hominem ad salutem & aeternam felicitatem perdu-  
cit. Hinc Isidor. lib. 2. Etymol. Sapientia, ait, est *apud a-*  
*ferentia*. Unde Noster sapientiam hanc vertit, *σοφία*,  
id est pietatem c. 10. v. 12. ac sapientiam subinde nomi-  
nat *justitiam*, quae generalis est virtus, omnesque virtu-  
tes complectitur, illique c. 7. ver. ultimo opponit mali-  
tiam, id est vitium & peccatum. Id ita esse clare signifi-  
cat Sapientia e. 6. v. 18. *Justitiam inquit, istius verissima est do-*  
*ctrina: nec confusio nec error ad dicitur, dilectio est: &*  
*dilectio, custodia legum istius est: castitas autem legum,*  
*confirmatio incorruptio est: incorruptio autem facta esse*  
*procurat Deus. Confusio istiusque sapientiae dicitur ad*  
*regnum perperam.*

Unde & Moyses Deuter. 4. 5. *Scitis, aut quod dixerim vobis*  
*procurat atque iustitiam, sicut mandavit mihi Dominus Deus*  
*meus: sic facite: et in terra quam possessuri estis, & abin-*  
*habitabitis & compleritis eam. Haec est enim vestra sapientia, &*  
*intelligentia cura populis: aut audientes non vestra procepta habet,*  
*dicitur: Et populus sapiens & intelligens, gens magna. Et*  
*Job cap. 28. v. 28. Ecce timor Domini, inquit, ipsa est sapien-*  
*tia. Unde Laëtantius de Vera sapientia c. 1. & L. c. 3. dicit*  
*sapientiam & religionem legem non posse: quod si*  
*sapere nihil aliud sit, quam Deum verum iustum ac pius*  
*cultibus honorare. Vide dicta. Ecclesi. 1. & Proverb. s. s.*

Apud Philosophos & Theologos Scholasticos sapientia aliter  
varieque accipitur, ut pro rerum omnigena cognitione;  
pro ea, quae in quovis genere artis est, pro Metaphysica,  
pro Theologica, pro fide quae in actione etiam prodeat.  
Adde, pro uno donorum Spiritus sancti, & increata Sa-  
pientia, et Verboque divino. Quaeceptiones hae hic  
prosequitur noster Christoph. a Castro; sed illae huc non  
pertinent, nisi quatenus sapientiae iam explicatae sunt alic-  
uius effectus & praemia, uti patuit in Salomone, qui pro-  
funde de le ita scribit c. 7. 17. *Iste enim dedit mihi bonum, quod*  
*sansificationem veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum,*  
*& virtutis clementerum, iustitiam, & confirmationem, et*  
*medietatem temporum, & iustitiam nam permutationes, &*  
*commutationes temporum, nam cunctas, & stellarum dispo-*  
*sitiones, ut aetas animalium, & iras bestiarum, nam & virtu-*  
*tes, & cogitationes hominum, differentias virtutum, &*  
*virtutes tradidit, & quocumque sunt ab omni & impro-*  
*visis addidit: omnium enim artium datus me sapientia.*

Auctorem nostrum Sapientiae imitatur Iam Philosophi.  
Hinc Plato philosophiam nunc definit isolationem animi  
a corpore, seu mortis commentationem: interdu com-  
munionem animi ad ea quae vera sunt & divina. Stoici  
verbò auctore Plutarcho lib. 1. de Placita philosophorum  
c. 1. de auctore Placitum accomodat ad vitam  
attentam meditationem: atque hae esse unam eandemque  
totamque virtutem, quae per Dei imitationem, ut ex Pla-  
tone adducit Enchirid. lib. 12. de Praepar. c. 30. quantum ho-  
mini possibile est, transiunt facit, & fugam terrentium;  
imitatur autem Deum iustitiam, laetitiam, prudentiam. Est  
autem iustitia, ut docet Clemens Stromat. lib. 4. concen-  
sus partium animarum; iustitia verbò Deicultus.

Porro, Stoicorum aetionia, imò paradoxum fuit, solum  
sapientiam esse regem, legislatorem, imperatorem, iustum,  
sanctum, Deo amicum, iulum divitem, liberum, honora-  
tum, pulchrum ita & ex Platone in Phaedro docet Clemens  
Alexand. lib. 2. Stromat. quin & Cicero orat. pro Mure-  
na. Hinc & Aegyptio non nisi ex sapientibus creabantur  
reges & iudices. ite Clemente lib. 5. et Magia Peris, ex  
Gymnosophis ite lib. 1. Ita noster a Castro.

Nota eandem sapientiam hic, & in Proverbis, & aliis  
libris Sapientialibus pertractari: sed hic sublimius, divi-  
nitus, & quasi ex radice. Unde etiam agit de sapientia in-  
creata, tum essentiali quae communis est toti SS. Trinitati,  
tum genita & notionalis, id est Verbo aeterno, & de eju-  
dem incarnatione & passione prophetat. Qua de causa  
Sapientiae nomen huic libro est appropriatius dicitur: enim  
tertius libri S. Scripturae vocentur Sapientia, nam Proverbia  
vocantur Sapientia Salomonis, Ecclesiasticus vocatur  
Sapientia Sirach, hic liber vocatur Sapientia Philonis, et  
patris Anonymi, tamen hic liber praecurseris nomen Sa-  
pientiae absolute obtinuit: tum quia agit de sapientia in  
genere, et iustitiae naturae origine, internaeque proprietati-  
bus; tum quia in Proverbis & Ecclesiastico traduntur  
praecipua sapientiae ethicae, quae quovis privatae de mori-  
bus & virtutibus instruntur: unde hi duo libri vocantur  
sapientia, non hic, id est sapientia omnino veritatis, hic verò li-

ber Sapientiae tradit praecipua politica, quibus reges &  
magistratum ad bene regendam rempubl. informat, ut  
patet c. 1. 1. cap. 6. 2. & seq. Summa enim sapientia, & ars  
aeterna est regum, ut innotuit, ait S. Gregor. initio libri Pa-  
storali. Adde, Sapientiam de cetero quovisque virtuosum  
cuique propriis tractare, ideoque & ipsa veritas, id est  
omni veritate cetera, & Damasceno lib. 4. de Fide cap. 18.  
nuncupatur. Imò liber hic magis est pius & patheticus,  
quam sit Ecclesiasticus, vel Proverbia: passim enim Deo-  
torem, potius erga Deum adhibet spiras, degenitque al-  
pitium omnia prophetas de Fide Dei, cui Sapientiae no-  
men ex v. originis illi proprium: unde nobis illud Con-  
stantinopolitae templum Dei Filio dicitur, nobile soni-  
ne fuit insignitum. Et Christus ipse adolecentis specio-  
sissimi apparentis B. Laurentio Iulianiano adolecentis  
regnum quinquam esse, Dei Sapientiam eie respice re-  
pondit, ait habet eius Vita. Hinc S. Athan. in Synopis Scri-  
pturae bonam huius libri partem applicat Christo; hinc  
& liber hic à Patribus inter prophetas refertur.

Quocirca eadem divisi potest in tres partes, five sectio-  
nes. Prima à c. 1. usque ad c. 7. elogium sapientiae continet, par-  
te 1. & paronem, five adhortationem, ad ejus amorem, studium  
& zelum. Secunda à cap. 7. ad originem sapientiae,  
quod scilicet à Deo sic orta. Tertia à cap. 10. ad finem eius  
effectus & comoda per Patriarcharum Adm, Noe, Abra-  
hae, Lot, Jacob, Joseph, Moysi, Hebraeorum exempla  
emarrat.

Igitur hoc libro est continua & perpetua sapientiae, id  
est iustitiae & virtutis laus; ac insipientiae, id est iniusti-  
tiae & vitii, vituperatio, cum intentione gravissimorum,  
vel suppliciorum, vel praemiorum. Unde nullus fere li-  
ber veteris testamenti clarius gravitiusque proponit iusto-  
rum aeterna in caelis praemia, & impiorum aeterna in Ge-  
henna tormenta, quam liber Sapientiae.

Iam ut proximus & penitens argumentum & materiam  
huius libri inspicimus; memineo oportet, quod dixi  
quae lib. praeced. librum huic scriptum sub tempora Alex-  
andri Magni & Ptolemaei Philadelphici. Alexander enim  
pugnatur contra Dariam ultimum regem Periarum  
(uti paulò post enim vicit, ac eoque & Persis monarchiam  
ad se & Graecos transiit) offensus fuit Judaeis, eo quod  
ipsi Darii partem adjuverant: quare peregrinos Hierosoly-  
mum eis manabat exilium, sed occurrir ipse Iaddo  
pontifex pontificalibus a mediis, ejusque iras & animos  
ad benevolentiam illestat. Quocirca & ipse primus  
pontifex salutavit & nomen Theophrastum, quod in  
fronte laetitiae incilium gestabat, adoravit; cum, inquit,  
Josephus lib. 12. Antiq. c. 8. *Quid ista tam ipse adoraretur ab*  
*omnibus, nunc adoraretur? quid dicitur pontifex? A deo non*  
*hanc se adorare respondit: sed dicitur pontifex esse, quoniam*  
*inter omnes exhibuit. Hanc enim, inquit, vultu & antea hoc ip-  
se habuit, cum adiret celsam in Dio Macedoniae, qui me delato-*  
*rem ex quomodo Asiam possem inchoare, vertatus esse factus*  
*esse animo & sine mora exercitum in aetate; nam suo ductu*  
*poterunt me Persarum imperio. Quapropter, quia nunc*  
*nam tibi habetam vultu, agnoscenti, vultu & vultu memorem,*  
*qua me ad hanc expeditionem impellit, puto me non sine no-*  
*mine in Dariam exercitum ducere, & brevi fore victorem*  
*comptem, & vultu Persarum imperio celsura mihi omnia*  
*ex sententia.*

Alexandro mortuo, qui tuor duces primarii eius diviserunt  
Imperi. m. Antigonus occupavit Asiam, Antipater Mae-  
cedoniae, Seleucus Syria, Ptolemaeus Lagi filius Aegypti:  
quare medius inter Syriam & Aegypti Iudaea utriusque,  
& utriusque (scilicet Seleuci & Ptolemaei) posteris, iam pomu  
discordiae, imò praedae, nunc Ptolemaus, nunc Antiochus  
eam sibi subjugantibus. Igitur Ptolemaeus Lagi filius Hiero-  
solymano dolo invadens cepit, ac ex Iudaea in Aegypti  
abduxit centum viginti captivorum milia; quare Iudaeos  
graviter afflixit, adeo ut nonnulli Iudaeorum in Aegypti  
a Iuda fino ad gentilitium & idola Aegyptiorum deficeret.

Ptolemao Lagi in regno Aegypti successit filius Ptole-  
maus Philadelphus: hic patris vestigia inflexit non  
prestitit Iudaeis, ac postmodum per 72. Interpretes eis re-  
conciliatus, valde benevolus & beneficus extitit. Quae  
omnia sua narrat Joseph. lib. 12. Antiq. c. 1. & 2.

Igitur auctore huius libri videtur Judaeorum afflicto-  
nes, quae patiebantur à Ptolemaeo, scriptas huic libro  
ad consolationem & confirmationem Iudaeorum, me à  
Deo

Alexander  
Jaddo  
pontifex  
Hierosoly-  
mum  
Tetram  
rum per  
cetera.

Deo rectaque fide ad idola Ægyptiorum deficerent. A Quocirca fusc totocap. 12. 13. & 14. uouit Dei cultum i a- hilit, ac idolorum inauitatem noceat, uti antea in simili tribulatione fecerat ieremias, scribens epistolam ad iudros tribus in Babylionem captiuitatem, qua eis idolorum uanitatem offendit, hortaturque ne in Babylone idola mirentur & colant. Extat hæc epistola Baruch c. 6. Hæc de causa Sapientie h. c. 3. & 5. hortatur iudros, & quoslibet fideles ad constantiam & martyrium pro fide unius Dei, si opus fit, obendum, eò quod eos maneat in exili corona gloria sempiternæ, ut paulo post sub Antiocho Epiphane, ad idem hortati sunt in uincem ceteroq; iudros, Mathathias & Machabæi a, Machabæorum 7. &c.

Rursum, occasione persecutionis Ptolemæorum regum, reges instituit, quomodo sapientes, id est recte pieq; ex metu cultuq; veri Dei, subditos regere debeant, ac iniustis & tyrannicis manatur Dei, qui rex est regum, horrenda supplicia atq; hæc de causa c. 16. & seq. usque ad finem, per quatuor integra capita Pharaonis Hebræos periecutos historiam, plagas & exitium; iudæorum uero liberationem, victoriam & miracula fusc commemorat hoc fine, Primò, ut Ptolemæi, qui Pharaonis uo regio Ægypti fusc fecerant, illum sibi uo exemptioni & speculum statuit, sciensque se pari modo i Deo castigandus, uo Dei populù, putà Hebræos, ueniret & persequantur. Ex aduerso Ptolemæi ceterique regibus imitandum proponit Salomonem regem sapientissimum, ditissimum, præstantissimum, qui filium Pharaonis regis Ægypti duxit in uxorem, ac proinde cum Ægyptus amicitate fuit conuinctus. Hinc c. 7. 8. & 9. Salomonis sapientie studium & orationem, qua eam a Deo efflagitauit & impetravit, fusc enarrat, ac simul eius scientiam, opes, honorem, magnificentiam & gloriam, quibus a Deo ob sapientiam, id est iustitiam uirtutem exaltatus & cumulatus est, receperit, ut sciant reges eadem sibi a Deo danda, si sapienter id est iustitè & uirtutis, sint studiosi. Secundo, ut iudæi a Ptolemæo oppressi in spem liberationis erigantur, dum legunt maiores suos a Pharaone eode. no. o oppressos, per tota gloriosa sita & prodigia a Deo mirabili, er sui te liberatos. Conuenit huic meo opinioni uel suspitioni, quòd Iesus Sirach auctor Ecclesiasticus. ult. v. 7. gratias egit Deo, quòd se liberaret a uerbo malæci, & a rege rauigo, utique Ptolemæo. Hic enim eius fuit coæuus auctor Sapientie. Unde S. Augustin. in Speculo, Sapientiam iungit Ecclesiastico, & utrumque postponit Iaiæ ceterique Prophetia.

Purò castitatem Sapientis impensè commendat cap. 4. quia Ægypti, & præsertim Ptolemæi Luce erat & luxuriosi, unde sorores suas ducebant in uxores.

Memorable est quòd de N. Maxima sorore sua scribit Nyssenus in eius Vita, scilicet ipsam i tenetis didicisse Sapientiam Salomonis & Psalmos Davidis, eoque iugiter, siue oraret, siue comederet, siue fluderet, siue cubitù iret, decantalle. Eumelia mater S. Maximo, alligauit, quæ ex diuino spiritu dictata Scriptura, prima illi acatula faciliora apioraque uidebantur, dicenda proponebat; cum prius Sapientiam Salomonis, idque ex ea uotissimum, quòd ad uiam & mores maxime conducerebat. Hinc tanta in sanctitate & sapientia euasit, ut ab angelo matris ex ea grauidè apparente, S. Thecla fuerit comparata. Theclaque cognominata quare ipsa S. Basilii, Nysseni, Petri & Nauercati fratrum suorum fuit pedagoga & magistra ad omnem uirtutem.

Denique liber Sapientie, aq; ac liber secundus Machabæorum, maxime uidentur scripti ab aliquo Pharisæo contra Sadducæos, qui negabant numerum & anime immortalitatem, indeque situra bonorum præmia & impiorum supplicia; que omnia concedebat & contra Sadducæos propagabant Pharisæi, ut patet Act. 23. 8. Cum enim Extrax Scriba collegium Scribarum, id est sapientie studiosiorum, instituit, ac tempore Machabæorum, imò tempore Ptolemæi Philadelphii, iudæi fusc iugum Alexandri & Græcorum uenissent; factum est, ut multi Scribarum Platonis, Aristot. aliorumque Græcorum Sophistarum libros legerent, eum cum eorum posteris & affectis sermones micerent: ac, cum uiderent eos negare numerum & futuram uitam, illos uerò utrumque asserere, ipsi quoque in duas fusc diuisi sint, nimirum in Pharisæos qui utrumque asserabant; & in Sadducæos, qui

utrumque negabant. Pharisæos sequebatur populus, Sadducæos uero optinates, utpote liberiores & licentiores iudæi dediti. Unde Ioannes Hyrcanus, filius Simonis, fratris Iudæ Machabæi, ad Iuda Machabæo (cujus fidei exemplum hac de re, extat a. Machab. 12.) degemerans, in ultima fua senectute i Pharisæo quodam iracutus, & ab alio Sadducæo amico suo incitatus, ad Sadducæos defecit, teste Iosepho lib. 13. Antiq. c. 18. & acerrimè Pharisæos est periecutus. Hyrcanus scilicet est filius Alexander, & ex eo nepos Aristobolus, cuius Alexander uo die obtingentur iudros coram le cum pellice epulante, crucigis iustitè teste Iosepho lib. 13. Antiq. c. 22. Hæc secutus uidentur, Herodes Ascalonita, qui proximè Aristobolo, enique fratri Hyrcano in principatu Iudæe succellit; nam & ipse plurimos Pharisæos occidit, eò quòd in ipsum regem iurare nolent. Mox uerò contentiones hæc Pharisæorum & Sadducæorum sedare sunt post exilium Archelai, filii Herodis, cum ei iussisset fuere Præfides Romani: hienim in eorum haurum sectarum partem decilio suoc: ac tum utraq; pars, licet opinioni sue iustiores, conspirauit contra Christum quasi communem suum, id est iudæi & Synagoga, hostium Ita Franc. Lucas in Matth. c. 3. v. 7. Sapienter ergo optinates hæc Pharisæi Sadducæorum (qui uobis similes sunt nostri Machiabeu) infectos, ad sanam nuntium fidem metumque reuocare fatigatos, eum compellat dicens: *Disiite iustitiam qua iactatis terram, sentite de Domino in bonitate id est benè, rectè & dignè; ac deinceps eius futura impiorum supplicia, & piorum præmia inculcat.*

Igitur Sapientis hoc libro maxime celebrat opera sapientie, in tutandis in protegendiq; bonis & idelibus Hebræis, ac perleudis impiis inuolubis, Deo, uo rebellibus, Chananeis & Ægyptiis, Pharaonis asceris: qua de causa reuocavit hæc multas Genesios, Exodi & Numerorum historias perstringit, ac subinde nonnulla, qua sibi tacentur supplet, ut de origine & auctore idololatris, c. 14. 15. de ueris, qui misit i Deo debilitatur Chananos ante aduentum filiorum Israhel, c. 12. 8. de manna iustis bonem saporis suauitatem uarietatemque, quam delibant, exhibente, c. 16. 20. de laris i spectibusque igne libilique serpente & bestiarum percellentibus, quæ Ægyptios iu oona plaga Ægypti, qui fusc desolissimatur tenebrarum, c. 17. v. 5. 9. 2. & uisionibus terrificis primogenitorum, eum occiderentur transfente Angelo, c. 18. 15. Ubi aduerte uorem huius libri, ispe felire subito ab Uno Deo miraculo ad aliud, ac subito resillire & ad prius redire, idque facit maxime ultimis libri capitibus. Idem ispe, sicut Prophetæ hic eum liber scriptus est stylo prophetali, uti docent Patres.

Jam uerò S. Hieron. qui auctor est Latine uersionis Vulgate Bibliorum, exceptis Psalmis in his enim Ecclesiasticus retinuit uersionem Septuag. utpote iam omnium orituram & decantantam non uideatur fuisse interpres huius libri Sapientie & Ecclesiastici, quia eoo non uideatur habuisse Canonicos: unde nec prologum eius prægit, uti in ceteris libris i de traditis lucere solet; imò passim aliter Sapientiam citat, quam habeat nostra Vulgata, ut patet ex Comment. eius i. c. 15. Iaiæ, & in Zachar. c. 8. & 12. & alibi sepius.

Denique S. August. Cyprian. Dionys. Areopag. & alii S. Hieron. antiquioribus citatur sententia libro Sapientie eodem planè modo, quò nunc habentur in Vulgata Latina: illa ergo ante S. Hieron. exiturus oportet. Quare planè uerissimè est in Sapientia & Ecclesiastico retentam fuisse ab Ecclesiasticis uersionem, qua ipsa uia fuit ante S. Hieron.

Aduerte. Græci hæc aq; ac in Ecclesiastico, supè incerta sunt & euariant: consulenda ergo est editio Græca Romana correctæ a Cardinali Caraisi, & probatæ a Sixto V. ac multo magis Latina Vulgata, que hic purior est, quam sit Græca, ideoque Græcè præferenda, ac habenda S. Script. authentica, uti sanxit Concil. Trid. sess. 4.

Commentati sunt in Sapientiam S. Bonauent. Lyranus, Hugo, Dionys. Carthus. Robertus Holcot ex Ordine S. Dominici, Petrus de Aliaco Cardinalis, Petrus Nannius, Hieron. Otorius, Vatablus, Ildorus Clarus, Cornelius Ianenius, nostri Ioannes Lorinus, & Christoph. a Castro, Gonsalvus Cervantes ex Ordine S. August. Porro Bellator Presbyter, uti rebert Robert. Holcot, scriptus in Sapientiam libros 24. Matthæus Captacuenus bre-